
N. del Reg.  61

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO PTPC  2017-2019  -  APPROVAZIONE  DELL'ALLEGATO  A  "INTEGRAZIONE
DELL'ALLEGATO 1 - GESTIONE DEL RISCHIO: DETTAGLIO PER SETTORE DEL
PTPC 2017-2019"  E  DELL'ALLEGATO  B  “INTEGRAZIONE  DELL'ALLEGATO 2  -
GESTIONE DEL RISCHIO: DETTAGLIO PER AREA DEL PTPC 2017-2019”.

          L’anno  duemiladiciassette  addì  trenta  mese di marzo in questo comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

CAMPUS SIMONE X - SPANEDDA MONICA X - 

CHERCHI AMALIA X - 

PINNA FABIO X - 

PIU ANTONIO X - 

SANNA OTTAVIO X - 

SAU RAFFAELLA X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l’assistenza del Vice Segr. generale: Dott.ssa Teresa Soro

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2017/2653 in data  21/03/2017 di cui all’oggetto, presentata dal Sindaco



P R E M E S S A
VISTO l'articolo 1, comma 8, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. che,  negli
enti locali, attribuisce alla giunta la competenza ad approvare il Piano triennale per la
prevenzione della  corruzione,  su proposta del  Responsabile  della  prevenzione della
corruzione e della trasparenza; 
RICHIAMATO il decreto n.13 del 26.6.2014 con il quale il Sindaco ha nominato la Vice
Segretaria Generale, dottoressa Teresa Anna Soro, Responsabile per la prevenzione
della corruzione, affidando alla stessa l'incarico di predisporre ogni atto e di assumere
ogni determinazione relativa all'esecuzione e all'adeguamento del Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  comunale,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa
vigente in materia;
RICHIAMATO, inoltre, il decreto n. 2 del 16.2.2015 con il quale alla dottoressa Teresa
Anna Soro è stato attribuito l'incarico di Dirigente del Settore Affari generali Trasparenza
e Partecipazione, confermati gli incarichi di Vice Segretaria generale e di Responsabile
per  la  prevenzione della  corruzione e  conferito  anche quello  di  Responsabile  della
Trasparenza;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31.01.2017 con la quale
è stato adottato il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017 – 2019  del
Comune di Sassari e i suoi allegati (Allegati nn. 1, 2 e 3); 
CONSIDERATO che il  sopra citato  Piano anticorruzione comunale è un  documento
dinamico che rappresenta lo strumento fondamentale per la definizione della strategia
di  prevenzione  all'interno  dell'amministrazione,  attraverso  il  quale  viene  effettuata
l'analisi  e  la  valutazione  dei  rischi  specifici  di  corruzione  e  individuati  gli  interventi
organizzativi volti a prevenirli e/o a contrastarli;
VISTA la  nota  prot.  n.  35968  del  09.03.2017,  indirizzata  alla  Responsabile  della
prevenzione della corruzione, con la quale il Dirigente del Settore Ambiente e verde
pubblico chiede un'integrazione delle schede tecniche di gestione del rischio di propria
competenza  attraverso  la  mappatura  di  un  nuovo  processo  denominato  "Gestione
ecocentro comunale", "in quanto attività fondamentale e imprescindibile dal sistema di
gestione dei rifiuti";
DATO ATTO che, nella suddetta nota, il Dirigente, referente per la prevenzione della
corruzione nel settore Ambiente e verde pubblico, precisa che l'Ecocentro, costituendo
un punto di raccolta polivalente a disposizione di tutte le utenze presenti sul territorio
comunale, permette il conferimento di rifiuti che non trovano collocazione nei contenitori
adibiti  alla normale raccolta contribuendo a ridurre il  fenomeno dell'abbandono degli
stessi nelle vie e nelle periferie;
DATO  ATTO,  ancora,  che  il  già  citato  Dirigente  evidenzia  che,  oltre  alla  finalità  di
salvaguardia dell'ambiente e della salute pubblica, la gestione dell'Ecocentro ne assolve
anche una economica derivante dalla vendita di rifiuti riciclabili a ditte specializzate e
che la presenza di numerosi rifiuti, i cui componenti sono rivendibili sul mercato, può
costituire un rischio per eventuali comportamenti illeciti;
CONSTATATO,  infine,  che  il  Dirigente/referente  del  sopra  menzionato  Settore  ha
ritenuto necessario e urgente predisporre un'ulteriore scheda tecnica di gestione del
rischio che illustra il processo sopra descritto, le misure specifiche di prevenzione già in
essere e la  progettazione di  quelle  ulteriori  necessarie  per  neutralizzare o ridurre il
rischio medesimo, con l'indicazione anche del termine di implementazione delle stesse
e del relativo responsabile, e che la scheda in argomento è stata trasmessa con la nota



di cui trattasi;
RITENUTO, pertanto,  alla  luce delle  considerazioni  sopra esplicitate  e tenuto conto
della motivata richiesta del Dirigente/referente del Settore Ambiente e verde pubblico, di
dovere  procedere  a  modificare  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
comunale 2017-2019, in ordine esclusivamente alla mappatura del nuovo processo del
Settore  Ambiente,  denominato  "Gestione  ecocentro  comunale",  attraverso
l'approvazione  di  due allegati,  predisposti,  con  il  supporto  del  settore  innovazione
tecnologica, presentati dalla Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, che integrano l'Allegato 1 - "Gestione del Rischio: Dettaglio per Settore" e
l'Allegato 2 - "Gestione del Rischio: Dettaglio per Area" del PTPC 2017-2019, e che
costituiscono  parte  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  vengono  di  seguito
elencati:
·  Allegato A "Integrazione dell'Allegato 1 -  Gestione del Rischio: Dettaglio per Settore
del PTPC 2017-2019";
· Allegato B “Integrazione dell'Allegato 2 - Gestione del Rischio: Dettaglio per Area del
PTPC 2017-2019”;
DATTO ATTO che  il  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione 2017-2019 e  i
relativi  allegati  (Allegati  nn.  1,  2  e  3),  approvati  con  la  deliberazione  della  Giunta
comunale  n.11  del  31.01.2017,  rimangono inalterati  in  ogni  altra  loro  parte  e che,
pertanto, restano vigenti;
VISTI:
- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.
-  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione,  approvato  dalla  CIVIT  (ora  ANAC)  in  data 11
settembre 2013, e i suoi allegati;
- l'Aggiornamento 2015 al PNA, approvato in data 28 ottobre 2015;
- il PNA 2016, approvato in data 3 agosto 2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO  il  parere  favorevole,  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore  Affari  generali,
Trasparenza e Partecipazione,  e nella  sua veste di  Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO il parere del Responsabile del Servizio finanziario espresso in ordine alla non
rilevanza sulla regolarità contabile;
Con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A

-  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  integralmente  si
richiamano, l'Allegato A "Integrazione dell'Allegato 1 -  Gestione del Rischio: Dettaglio
per Settore del PTPC 2017-2019" e l'Allegato B “Integrazione dell'Allegato 2 - Gestione
del Rischio: Dettaglio per Area del PTPC 2017-2019”, che si allegano al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;
- di disporre che i predetti Allegato A e Allegato B integrano rispettivamente gli Allegati 1
e  2 del  PTPC 2017-2019,  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta  comunale n.11 del
31.01.2017;



- di dare atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 e i relativi
allegati  (Allegati  nn.  1,  2  e  3),  approvati  con  la  citata  deliberazione  della  Giunta
comunale  n.11  del  31.01.2017,  rimangono inalterati  in  ogni  altra  loro  parte  e che,
pertanto, restano vigenti;
-  di  dare  ampia  diffusione  alla  presente  deliberazione  e  ai  suoi  Allegati  A  e  B,
pubblicandoli sul sito web istituzionale del Comune di Sassari, e di assicurare ogni altro
prescritto adempimento di informazione.

LA GIUNTA

Visto l'art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000
Con voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l'urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Dott. Nicola Sanna

                                                       
F/TO  Vice Segr. generale: Dott.ssa Teresa Soro

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE


